
 

 

 

 

 
Direzione Regionale Emilia-Romagna 

Servizi Tecnici 

Piazza Malpighi n. 19 – 40123 Bologna – Tel. 051/6400311  
e-mail: dre.emiliaromagna@agenziademanio.it 

pec: dre_emiliaromagna@pce.agenziademanio.it 

Bologna, data del protocollo       

 

DETERMINA 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL CODICE DEGLI APPALTI PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DI “PALAZZO 

RANGONI FARNESE” SEDE DELLA PREFETTURA DI PARMA – UFFICIO 

TERRITORIALE DEL GOVERNO, SITO IN STRADA REPUBBLICA, 39 - PARMA 

(SCHEDA PRD0019 E PRB0009/PARTE), CON APPLICAZIONE DEI CRITERI MINIMI 

AMBIENTALI DI CUI AL D.M. 23/06/2022 CUP G95D19000370001 – CPV 45454000-4 

– CIG A015CAEE24 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE EMILIA-ROMAGNA 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio pubblicato, con le ultime modifiche, 
sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17/12/2021 come comunicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30/12/2021;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Demanio 
deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, nonché approvato dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni 
recepite dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato nel sito 
istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17 dicembre 2021;  

VISTI i poteri attribuiti ai Responsabili delle Strutture Centrali e Territoriali dell’Agenzia 
del Demanio con Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 106 prot. n. 
2023/17478/DIR del 14/07/2023;  

VISTA la Comunicazione Organizzativa n. 14/2022 del 3 febbraio 2022 pubblicata sul 
sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio il 3 febbraio 2022, con la quale l’Ing. Luca 
Michele Terzaghi è stato nominato Direttore della Direzione Regionale Emilia-Romagna, 
con effetti e decorrenza a partire dal 1° marzo 2022;  

VISTO che, ai sensi dell’art. 16 bis comma 8 del decreto-legge 21 ottobre 2021, n. 146, 
come convertito in Legge 17 dicembre 2021, n. 215, l’Agenzia del Demanio rientra tra le 
Stazioni Appaltanti di cui all’art. 38 del D. Lgs. 50/2016;  

VISTO che l’Agenzia del Demanio è iscritta all’AUSA con codice n. 0000225554;  

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei Contratti Pubblici; 
 



2 

PREMESSO CHE: 

 La Direzione Regionale Emilia Romagna dell’Agenzia del Demanio, con la 

decisione di contrarre del 27/09/2023 assunta al protocollo dell’Ufficio con il 

numero 2023/15595 ha indetto procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 71 

(in luogo della prevista negoziata) per l’affidamento dei lavori di miglioramento 

sismico dell’immobile demaniale denominato “Palazzo Rangoni Farnese” 

attuale sede della Prefettura di Parma – Ufficio Territoriale del Governo, sito in 

Strada Repubblica, 39 - Parma (scheda PRD0019 e PRB0009/parte), con 

applicazione dei criteri minimi ambientali di cui al D.M. 23/06/2022, 

 la procedura aperta in questione è stata pubblicata sulla GUUE, sulla GURI e 

su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale, nonché sul 

sito del MIMS (ex MIT) e sul portale della Stazione Appaltante; 

 Il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 12:00 del 

10/11/2023 nel Disciplinare di gara; 

Accertato che ai sensi dell’art. 93 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 è decorso il termine 

per la presentazione delle offerte (ore 12:00 del giorno 10/11/2023) e che quindi si può 

procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice; 

Considerato che nella Documentazione di gara la Stazione Appaltante ha stabilito di 

avvalersi dell’inversione procedimentale, di cui all’art. 107 comma 3 del Codice appalti; 

Considerate le indicazioni fornite con la nota dell’Agenzia del Demanio – Direzione 
Servizi al Patrimonio prot. n. 189111 del 31/07/2023 in merito alla nomina delle 
commissioni giudicatrici; 

Visto il D. Lgs. 36/2023, ed in particolare gli artt. 51 e 93; 

Ritenuto di dover procedere alla nomina del Seggio di Gara e della Commissione 

Giudicatrice per la valutazione, ciascuna per il proprio ruolo, delle offerte ricevute; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. di nominare, per l’esame della documentazione amministrativa, il Seggio di 

gara, composto dai seguenti componenti: 

 Presidente del Seggio di Gara: Alfredo Mellone (funzionario della Direzione 

Regionale Emilia Romagna); 

 Membro: Claudio Voza (funzionario della Direzione Regionale Emilia Romagna); 

 Membro: Francesca Fatima Coretta (funzionario della Direzione Regionale 

Emilia Romagna); 

2. di procedere, ai sensi dell’art. comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, alla nomina della 

Commissione Giudicatrice, composta dai seguenti componenti: 

 Presidente di Commissione: Mario Vitiello (funzionario della Struttura della 

Progettazione -  Polo Operativo Territoriale Nord); 



3 

 Membro di commissione: Fabio Scroccaro (funzionario della Direzione 

Regionale Emilia-Romagna); 

 Membro di commissione: Daniele Basso (funzionario della Struttura della 

Progettazione -  Polo Operativo Territoriale Nord); 

3. di prevedere che, ai sensi dell’art. 93 comma 1 D.lgs. 36/2023 la Commissione 

Giudicatrice supporti il RUP nella valutazione dell’eventuale anomalia delle offerte.  

 

Il Direttore Regionale 

Ing. Michele Luca Terzaghi 

 

 

 

      Visto 

Il Responsabile Area Tecnica  

Arch. Roberto Adelizzi 

 

 

L’incaricato dell’istruttoria e Rup: 

     arch. Armando Alfonso 

 

 


		2023-11-10T13:49:55+0000
	ADELIZZI ROBERTO


		2023-11-13T14:32:26+0000
	TERZAGHI LUCA MICHELE




